
Pavla Kvašinská
oddělení Amerik
sekce zahraničního obchodu

BRAZÍLIE
Vzájemné ekonomické vztahy

BRAZÍLIE
Vzájemné ekonomické vztahy
19. 8. 2019, Praha



Pavla Kvašinská
oddělení Amerik
sekce zahraničního obchodu

BRAZÍLIE
Vzájemné ekonomické vztahy

Obsah

vzájemná obchodní výměna

aktuální aktivity a perspektivy ekonomických 

vztahů z hlediska vědecko-technologické 

spolupráce

perspektivy ekonomických vztahů z hlediska 

obchodní části Asociační dohody EU-Mercosur



Pavla Kvašinská
oddělení Amerik
sekce zahraničního obchodu

BRAZÍLIE
Vzájemné ekonomické vztahy

Vzájemná obchodní výměna

0

1000000

2000000

3000000

4000000

5000000

6000000

7000000

8000000

9000000

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

Vývoz z ČR do Brazílie
(tis. CZK)

0

1000000

2000000

3000000

4000000

5000000

6000000

7000000

8000000

9000000

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

Dovoz z Brazílie do ČR
(tis. CZK)

• automobilový sektor
• strojírenství
• letectví

• zemědělství
• strojírenství
• nerostné suroviny

Zdroj: ČSÚ



Pavla Kvašinská
oddělení Amerik
sekce zahraničního obchodu

BRAZÍLIE
Vzájemné ekonomické vztahy

Struktura vzájemného obchodu
Nejčastější vývozní a dovozní položky (2018)

15 nejčastěji vyvážených položek z ČR do Brazílie

1 Části a součásti letounů nebo vrtulníků (kromě vrtulí, rotorů, podvozk

2 Vstřikovací čerpadla, pro pístové motory s vnitřním spalováním

3 Podvozky (chassis) vybavené motorem, pro motorová vozidla čísel 8702 n

4 Butadienový kaučuk (BR), v primárních formách nebo v deskách, listech

5 Soupravy zapalovacích kabelů a ostatní soupravy drátů používané ve voz

6 Části a součásti volantů, sloupků a skříní řízení (kromě z oceli kovan

7 Automatické vypínače elektrických obvodů pro napětí <= 1 000 V, pro pr

8 Motory na stejnosměrný proud a generátory stejnosměrného proudu, s 
výk

9 Kalíškové nápojové sklo na nožce, mechanicky nabírané (kromě ze skloke

10 Styren-butadienový kaučuk vyrobený emulzní polymerací (E-SBR) v balící

11 Části a součásti (motorů) pro použití výhradně nebo hlavně se vznětovými 
motory

12 Záchranné airbagy s nafukovacím systémem,části a součásti (kromě pro p

13 Tabule, skříně a podobné kombinace zařízení pro elektrické ovládání ne

14 Lopatky statorů, rotory a jejich lopatky

15 Lékařský, chirurgický, zubolékařský nebo zvěrolékařský nábytek, např.

15 nejčastěji dovážených položek z Brazílie do ČR

1 Polotovary ze železa nebo nelegované oceli, obsahující < 0,25 %

2 Léky, sestávající z výrobků k terapeutickým nebo profylaktickým účelům,

3 Železné rudy a koncentráty, jiné než kyzové výpražky (výpalky)

4 Části a součásti pro použití se zážehovými spalovacími pístovými motory

5 Chemická dřevná buničina, polobělená nebo bělená, ne-jehličnanová, 

6 Části a součásti vhodné pro použití výhradně nebo hlavně se vznětovými 
pístovými motory s vnitřním spalováním

7 Pokrutiny a jiné pevné zbytky, též rozdrcené nebo ve tvaru pelet, po

8 Tabák sušený teplým vzduchem (flue-cured), částečně nebo úplně

9 Káva (kromě pražené a dekofeinované)

10 Hovězí maso, čerstvé nebo chlazené, vykostěné

11 Maso z kohoutů a slepic druhu Gallus domesticus, dělené, vykostěné, 
zmrazené

12 Feroniob

13 Tabákový odpad

14 Čelní lopatové nakladače (kromě speciálně konstruovaných pro použití

15 Netvářené (surové) niobium (columbium) a rhenium, niobionový a

Zdroj: ČSÚ



Pavla Kvašinská
oddělení Amerik
sekce zahraničního obchodu

BRAZÍLIE
Vzájemné ekonomické vztahy

Struktura vzájemného obchodu
Zboží a služby

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

2014 2015 2016 2017 2018

Vývoz z ČR do Brazílie
(mil. CZK)

Brazílie - Služby Brazílie - Zboží

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

2014 2015 2016 2017 2018

Vývoz služeb z ČR do vybraných zemí Latinské 
Ameriky
(mil. CZK)

Brazílie Mexiko Argentina Chile Kolumbie Peru

Zdroj: ČNB



Pavla Kvašinská
oddělení Amerik
sekce zahraničního obchodu

BRAZÍLIE
Vzájemné ekonomické vztahy

Spolupráce v oblasti technologií a inovací

uskutečněné mise a návštěvy: duben 2018; únor 2019

plánována technologická mise agentury CzechInvest na 
podzim 2019

Témata: automatizace, digitalizace, Průmysl 4.0

veřejná soutěž programu DELTA 2 Technologické agentury ČR

Dohoda o spolupráci mezi TAČR a Nadací pro výzkum státu São 
Paulo (FAPESP)

Memorandum o spolupráci mezi AV ČR a SENAI (National 
Service for Industrial Apprenticeship)



Pavla Kvašinská
oddělení Amerik
sekce zahraničního obchodu

BRAZÍLIE
Vzájemné ekonomické vztahy

Dohoda EU-MERCOSUR (Argentina, Brazílie, Paraguay, Uruguay)

Vyjednávání zahájeno v roce 1999

28. června 2019 dosaženo politické dohody

EU bude prvním významným obchodním partnerem, který s blokem Mercosur 
uzavřel obchodní dohodu

Obchodní část Asociační dohody přinese:

odstranění cel (na vybrané výrobky)

přístup na trh služeb a veřejných zakázek

snížení technických a administrativních překážek

jednodušší celní postupy

sjednocení pravidel pro bezpečnost potravin

podpora SMEs

podpora a zachování zásad udržitelného rozvoje



Pavla Kvašinská
oddělení Amerik
sekce zahraničního obchodu

BRAZÍLIE
Vzájemné ekonomické vztahy

Vybrané produkty, pro které budou po uzavření dohody cla eliminována 
(a jejich aktuální výše)



Pavla Kvašinská
oddělení Amerik
sekce zahraničního obchodu

BRAZÍLIE
Vzájemné ekonomické vztahy

Dohoda EU-MERCOSUR



Pavla Kvašinská
oddělení Amerik
sekce zahraničního obchodu

BRAZÍLIE
Vzájemné ekonomické vztahy

Důležité odkazy

http://ec.europa.eu/trade/policy/in-focus/eu-mercosur-association-agreement/

https://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/



Pavla Kvašinská
oddělení Amerik
sekce zahraničního obchodu

BRAZÍLIE
Vzájemné ekonomické vztahy

Děkuji za pozornost

Ing. Pavla Kvašinská
oddělení Amerik
sekce zahraničního obchodu
+420 224 853 070
kvasinska@mpo.cz

mailto:kvasinska@mpo.cz

